
 
 

 

 

Obsah 
Ú vod .................................................................................................................................................................................................................................. 1 

Pož adavky pro bě h Otví ra ku .................................................................................................................................................................................. 1 

softwarově  pož adavky na sěrvěr: .............................................................................................................................................................. 1 

softwarově  pož adavky na kliěntskě  stanicě: ......................................................................................................................................... 1 

Instalacě softwarě ....................................................................................................................................................................................................... 2 

Nutně  pr ědpoklady pro instalaci SW Otví ra k ............................................................................................................................................ 2 

Postup instalacě SQL sěrvěru (vě věrži 2014, pro vys s í  věržě jě postup stějny ) .................................................................. 2 

Postup instalacě Otví ra k ................................................................................................................................................................................ 9 

Spous tě ní  kliěntskě  aplikacě Otví ra k na koncovy ch stanicí ch ............................................................................................................. 14 

Ř í dicí  jědnotky Otví ra k .................................................................................................................. Chyba! Záložka není definována. 

Nastavění  IP adrěsy sěrvěru ................................................................................................... Chyba! Záložka není definována. 

 

  



VIS Plzeň spol. s r.o. 
Farskě ho 14 
Plžěn  
 

Tělěfon +420 377 457 330 
Email info@visplžěn.cž 
Wěb www.visplžěn.cž 

 

 

Stra nka 1 ž 14 
 

Úvod 
Docha žkovy  a pr í stupovy  systě m Otví ra k jě komplěxní  systě m pro slědova ní  docha žky a r í žění  pr í stupu jědnotlivy ch 

už ivatělu . Otví ra k nabí ží  r adu funkcí ; využ í vat lžě vs ěchny, něbo jěn c a st ž nich. 

Systě m Otví ra k žalož ěn na architěktur ě kliěnt–sěrvěr, data jsou ukla da na do SQL databa žě. Sěrvěrovou aplikaci lžě 

provožovat i na něsěrvěrově m hardwarě a softwarě. 

Softwarova  c a st systě mu Otví ra k jě funkc ně  doplně na hardwarěm – c těc kami c ipu  a kontrolě ry pro žprostr ědkova ní  

komunikacě měži sěrvěrěm a c těc kami a pro otěví ra ní  ělěktromagněticky ch ža mku  dvěr í . Něžbytnou souc a stí  sys-

tě mu Otví ra k jě i podpu rna  infrastruktura – ělěktromagnětickě  ža mky dvěr í , datova  kaběla ž  a sí ťově , pr í padně  i ža -

lohovaně  ždrojě napa jění . 

 

Požadavky pro běh Otvíráku 
Minimální požadované těchnické paramětry infrastruktury pro provož Otvíráku: 

softwarové požadavky na server: 

o Windows Sěrvěr 2016 něbo nově js í  (sěrvěrovou aplikaci lžě provožovat i na něsěrvěrovy ch opěrac -
ní ch systě měch Windows 10 a nově js í ch) 

o MS SQL Sěrvěr 2016 Exprěss 
o Microsoft Visual C++ 2013 Řědistributablě (x86) 
o MS .Nět Framěwork 4.7.2+ 
o pru bě ž ně  aktualižova no prostr ědnictví m Windows Úpdatě 
o nastavěnou statickou IP adrěsu 

• hardwarově  pož adavky na sěrvěr (němusí  sě jědnat o sěrvěrovy  hardwarě): 
o CPÚ min. 2 ja dra 
o min. 6 GB ŘAM 
o HDD 30 GB 
o ža lohova ní  databa žě 

• variantně  vžda lěny  pr í stup pomocí  ŘDP něbo TěamViěwěr pro vžda lěnou instalaci a spra vu Otví ra k 
• pož adavky na sí ť: 

o Ethěrnět 100 Mbit / 1 Gbit (kabělovy  rožvod) sě žpě tnou kompatibilitou pro 10 Mbit (vc . sí ťovy ch 
prvku  – kvu li Ř í dicí m jědnotka m) 

o Port 43536 slouž í cí  pro komunikaci r í dí cí ch jědnotěk sě SW po ÚDP 
o Port 43537 pro aktivaci licěncě na https://běhěrě.visplžěn.cž:43537 
o Port 43531 aplikace proti serveru 
o Port 43533 aplikace proti serveru 

o Port 43538 přístup pro mobilní aplikaci 

obecně jde o porty v rozsahu 43530 - 43538 
 

softwarové požadavky na klientské stanice: 

o Windows 10 něbo nově js í  
o Microsoft .NET Framěwork 4.7.2 
o pru bě ž ně  aktualižova no prostr ědnictví m Windows Úpdatě 

• hardwarově  pož adavky na stanicě: 
o CPÚ 2 ja dra 
o 4 GB ŘAM 
o 1 GB HDD 
 

mailto:info@visplzen.cz
http://www.visplzen.cz/
https://behere.visplzen.cz:43537/


VIS Plzeň spol. s r.o. 
Farskě ho 14 
Plžěn  
 

Tělěfon +420 377 457 330 
Email info@visplžěn.cž 
Wěb www.visplžěn.cž 

 

 

Stra nka 2 ž 14 
 

Systémově je doporučeno provést instalaci SQL a programu před montáží samotného HW (identifikačních 

zařízení a řídících jednotek) a to buď místně, a nebo vzdáleně (přes RDP, TeamViewer) s alespoň základní 

konfigurací. 

Instalace software 

Nutné předpoklady pro instalaci SW Otvírák 

Souhrnné požadavky viz  
Pož adavky pro bě h Otví ra k. 

Pr ěd samotnou instalací  programu jě tr ěba instalovat Microsoft SQL Sěrvěr 2016 

něbo nově js í  https://www.microsoft.com/ěn-us/download/dětails.aspx?id=104781 

 

Postup instalace SQL serveru 2019 (postup je stejný od verze 2014) 

Po staž ění  instala toru jě doporuc ěno rožbalění  do doc asně  slož ky. 

 

Úvodní obrazovka instalátoru SQL serveru. Vyberte první možnost vpravo: "New SQL server..." V dalších krocích potvrďte souhlas 
s podmínkami a ponechte zaškrtnuté automatické instalace update a pokračujte dále tlačítky Next. (Žlutý vykřičník u Firewallu nás 
nyní netrápí) 

mailto:info@visplzen.cz
http://www.visplzen.cz/


VIS Plzeň spol. s r.o. 
Farskě ho 14 
Plžěn  
 

Tělěfon +420 377 457 330 
Email info@visplžěn.cž 
Wěb www.visplžěn.cž 

 

 

Stra nka 3 ž 14 
 

 

 

Obrázek 1 – Zde ponechat defaultní nastavení 

mailto:info@visplzen.cz
http://www.visplzen.cz/


VIS Plzeň spol. s r.o. 
Farskě ho 14 
Plžěn  
 

Tělěfon +420 377 457 330 
Email info@visplžěn.cž 
Wěb www.visplžěn.cž 

 

 

Stra nka 4 ž 14 
 

 

Obrázek 2 – V tomto kroku pojmenujeme vlastní instanci jako OTVIRAK (volba "Named instance") 

 

Obrázek 3 – Zde ponechte defaultní nastavení * 

mailto:info@visplzen.cz
http://www.visplzen.cz/


VIS Plzeň spol. s r.o. 
Farskě ho 14 
Plžěn  
 

Tělěfon +420 377 457 330 
Email info@visplžěn.cž 
Wěb www.visplžěn.cž 

 

 

Stra nka 5 ž 14 
 

 

Obrázek 4 – Vždy vybereme Mixed mode a vyplníme heslo pro SQL administraci. Heslo si dobře zapamatujte a poznamenejte spolu 
s názvem instance do Nastavení zákazníka.  Do „Specify SQL Server administrators“ je automaticky přidán uživatel, pod kterým je 
program instalován, případně lze přidat další uživatele (lokální administrátor atp.) 

 

Na slědně  probí ha  instalacě a konfiguracě SQL sěrvěru. 

Po dokonc ění  instalacě a konfiguracě SQL sěrvěru lžě instalovat Microsoft SQL Sěrvěr Managěměnt Studio – link kě 

staž ění  jě v instala toru SQL sěrvěru (viž Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.). SQL Sěrvěr Managěměnt Studio jě voli-

tělnou souc a stí , ktěra  pro bě h Otví ra k nění  něžbytna , alě jě klí c ova  pro sěrvisní  ža sahy. SQL Sěrvěr Managěměnt 

Studio proto doporuc ujěmě standardně  instalovat. 

*Pokud instalacě SQL sěrvěru skonc í  chybou po instalaci a sěrvěr na ktěry  instalujě jě domě novy m r adic ěm, jě tr ěba 

v kroku Sěrvěr Configuration žmě nit už ivatělě, pod ktěry m sě budě služ ba spous tě t na NT Authority\Systěm  

mailto:info@visplzen.cz
http://www.visplzen.cz/


VIS Plzeň spol. s r.o. 
Farskě ho 14 
Plžěn  
 

Tělěfon +420 377 457 330 
Email info@visplžěn.cž 
Wěb www.visplžěn.cž 

 

 

Stra nka 6 ž 14 
 

 

mailto:info@visplzen.cz
http://www.visplzen.cz/


VIS Plzeň spol. s r.o. 
Farskě ho 14 
Plžěn  
 

Tělěfon +420 377 457 330 
Email info@visplžěn.cž 
Wěb www.visplžěn.cž 

 

 

Stra nka 7 ž 14 
 

Konfigurace sdílení SQL serveru 

V poslědní m kroku pr ěd instalací  SW jě nutně  povolit nasloucha ní  SQL sěrvěru na portu 143x v LAN – to lžě pro-

vě st tak, ž ě najděmě nas í  instanci SQL sěrvěru rěsp. Nětwork Configuration -> Protocols for OTVIŘAK 

 

 

 

Vyvola mě SQl sěrvěr Configuration managěr, vyhlěda mě v stromu SQL 

Sěrvěr Nětwork Configuration a v ně m nas í  instanci SQL sěrvěru.  

Jě tr ěba povolit na ža lož cě Protocol povolit TCP/IP a na ža lož cě IP adrěs-

sěs v sěkci „IP All“ vlož it port 1434 (pokud nění  obsažěny ) a potě  služ bu 

SQL sěrvěru rěstartovat dlě upožorně ní . 

mailto:info@visplzen.cz
http://www.visplzen.cz/


VIS Plzeň spol. s r.o. 
Farskě ho 14 
Plžěn  
 

Tělěfon +420 377 457 330 
Email info@visplžěn.cž 
Wěb www.visplžěn.cž 

 

 

Stra nka 8 ž 14 
 

 

A na slědně  jě nutně  pr ěs Služ by (Sěrvicěs) rěstartovat SQL sěrvěr (Otvirak)

 

 

mailto:info@visplzen.cz
http://www.visplzen.cz/


VIS Plzeň spol. s r.o. 
Farskě ho 14 
Plžěn  
 

Tělěfon +420 377 457 330 
Email info@visplžěn.cž 
Wěb www.visplžěn.cž 

 

 

Stra nka 9 ž 14 
 

Postup instalace Otvírák 

Instalacě sě spous tí  spus tě ní m instalac ní ho souboru, napr . Sětup_1.0.x.x.ěxě staž ěny m ž https://instal.vispl-

žěn.cž/otvirak/ 

 

Obrázek 5 – Úvodní obrazovka instalace Otvírák 

 

Obrázek 6 – Pokud není v systému instalován Microsoft Visual C++ 2013 Redistributable (x86), objeví se tato obrazovka vč. linku pro 
stažení. POZOR NA TO, ŽE STAHUJEME A INSTALUJEME VŽDY 32b VERZI! 

mailto:info@visplzen.cz
http://www.visplzen.cz/
https://instal.visplzen.cz/otvirak/
https://instal.visplzen.cz/otvirak/


VIS Plzeň spol. s r.o. 
Farskě ho 14 
Plžěn  
 

Tělěfon +420 377 457 330 
Email info@visplžěn.cž 
Wěb www.visplžěn.cž 

 

 

Stra nka 10 ž 14 
 

 

Obrázek 7 – Vytváření uživatele pro službu Otvírák. Heslo nechte přednastavené (86222), pouze pokud instalátor odmítne pokračo-
vat kvůli komplexnosti hesla, změňte jej na (XdgRTP36u) 

 

 

Obrázek 8 – Vyberte SQL instanci výběrem z rozbalovacího menu, případně ji zadejte ručně. Dále je nutné vybrat typ příkladových 
dat (Šablona Přístup nebo Šablona Docházka), zálohování nyní nezapínejme (po instalaci by stejně uživatel neměl oprávnění do 
složky zálohovat).   Zadejte heslo pro administrátorský účet pro vstup do programu Otvírák a pro kontrolu ho zadejte ještě 
jednou (lze ponechat původní hodnoty, přičemž defaultní heslo do programu je 86222). Pod tímto jménem a heslem se přihlašujete 
do programu po instalaci. 

mailto:info@visplzen.cz
http://www.visplzen.cz/


VIS Plzeň spol. s r.o. 
Farskě ho 14 
Plžěn  
 

Tělěfon +420 377 457 330 
Email info@visplžěn.cž 
Wěb www.visplžěn.cž 

 

 

Stra nka 11 ž 14 
 

 

 

Obrázek 9 – Zde ponechat defaultní nastavení 

 

Obrázek 10 – Zde lze změnit složku pro instalaci klientské aplikace, doporučená je výše. 

mailto:info@visplzen.cz
http://www.visplzen.cz/


VIS Plzeň spol. s r.o. 
Farskě ho 14 
Plžěn  
 

Tělěfon +420 377 457 330 
Email info@visplžěn.cž 
Wěb www.visplžěn.cž 

 

 

Stra nka 12 ž 14 
 

 

Obrázek 11 –Spusťte instalační proces 

 

Obrázek 12 – Poté, co proběhnou všechny kroky instalace softwaru Otvírák, vyberte "Další" 

mailto:info@visplzen.cz
http://www.visplzen.cz/


VIS Plzeň spol. s r.o. 
Farskě ho 14 
Plžěn  
 

Tělěfon +420 377 457 330 
Email info@visplžěn.cž 
Wěb www.visplžěn.cž 

 

 

Stra nka 13 ž 14 
 

 

Obrázek 13 – Instalátor dále zkontroluje platnost licence (je vyžadováno připojení k internetu). Licence je vázána na klíčový hard-
ware počítače, na kterém serverová aplikace Otvírák běží. Standardně je po instalaci 70 na aktivaci plné licence. 

 

Obrázek 14 – závěrečná obrazovka instalace  (viz Obrázek 13) 

  

mailto:info@visplzen.cz
http://www.visplzen.cz/


VIS Plzeň spol. s r.o. 
Farskě ho 14 
Plžěn  
 

Tělěfon +420 377 457 330 
Email info@visplžěn.cž 
Wěb www.visplžěn.cž 

 

 

Stra nka 14 ž 14 
 

Spouštění klientské aplikace Otvírák na koncových stanicích 
 

Pr i první m spus tě ní  jě tr ěba vyplnit už ivatělskě  jmě no a hěslo. Lžě žvolit mož nost pro ulož ění  tě chto u daju  tak, aby 

jě něbylo tr ěba žada vat žnovu. Tuto volbu něpouž í vějtě na sdí lěny ch poc í tac í ch. 

 

Obrázek 15 – Okno pro přihlášení se do klienta Otvírák 

Pro pr í stup ž dals í ch stanic v sí ti jě tr ěba nastavit rěad-only sdí lění  adrěsa r ě, do ně hož  byla kliěntska  aplikacě insta-

lova na (viž Obra žěk 10). Z takto sdí lěně ho adrěsa r ě v mí stní  sí ti sě pak na jědnotlivy ch koncovy ch stanicí ch spous tí  

CSBěHěrě.ěxě (formou ža stupcě odkažují cí ho na sdí lěnou slož ku). 

Pokud sě použ í va  važba žě Stravně ho (S4 něbo S5), jě tr ěba v adrěsa r i C:\VIS vytvor it slož ku Import a tu nasdí lět pro 

už ivatělě S4 a S5.. 

- Vyplnit u dajě (IC D) pod ikonou vpravo nahor ě 

-  Vytvor it slož ku pro ža lohova ní , nastavit jí  v programu v Globa lní m nastavění  a otěstovat funkc nost vytvor ění  ža lohy 

(v Ú drž bě  ža lož ka Databa žě). 

- Nastavit ěmail rěsp. smtp sěrvěr, už iv. jmě no a hěslo atd. a vyžkous ět oděsla ní  ěmailu 

- Protož ě už  ví tě IP sěrvěru, žapsat do Nastavění  ža kažní ka spolu s vy choží m admin loginěm a IP da t skladu aby mohli 

naadrěsovat r í dí cí  jědnotky (pokud už  nějsou fuc ). 

 

 

mailto:info@visplzen.cz
http://www.visplzen.cz/

